ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao
Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, e ao Senhor Geraldo
Medeiros, Secretário de Saúde do Estado, no sentido de que os mesmos considerem a
necessidade de tomada de providências para viabilizar um plano de testagem nos municípios
do Sertão Paraibano com mais casos de Covid-19.

JUSTIFICATIVA

A interiorização do Coronavírus representa um risco muito grande para as populações
do Sertão, que carecem de equipamentos de saúde adequados para lidar com o tratamento, além
das precárias condições econômicas e de transporte. O número de casos no Sertão vem
aumentando, mas com uma testagem mais efetiva podemos controlar o contágio evitando uma
situação mais complexa na região.

Diante dessa situação, nosso pleito se mostra pertinente com base no aumento de casos.
Os municípios não têm condições de sozinhos de implementar um plano de testagem em massa,
assim como, de fornecer materiais para proteção e prevenção, sendo necessário uma ação do
governo estadual a fim de preparar a região para um crescimento descontrolado do número de
infectados.

Diante do exposto, e da relevância da matéria solicito o atendimento do presente
requerimento ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, e ao
Secretário de Saúde, bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

       João Pessoa, 30/06/2020.

10.006